13489. *Mizán el-osúl*, bilanx principiorum de conclusionibus mentium in juris  
principiis, auctore Sheikh et Imám [*Alá-ed-dín Shems el-natzar*] *Abu Bekr Mohammed  
Ben Ahmed Samarcandi Osúlt* Hanefita, anno . . . mortuo. Liber ita incipit: Laus  
Deo, potentia et majestate conspicuo etc. — 13490. [*Mizán ahwál el-tarícat*,  
trutina eorum, quae ad viam mysticam spectant, auctore *Mowaffac-ed-dín Mohammed  
Ben Abi Yezíd Sameiri*, anno . . . mortuo. Tractatus de Sufismo persicus]. —  
13491. *Mizán el-i'tidál*, trutina aequalitatis de discernendis primis probis traditio-  
nam relatoribus ab improbis. Duo volumina, auctore Háfitz *Shems-ed-din Abu*  
5 *Abdallah Mohammed Ben Ahmed Dzehebi*, anno 748 (inc. 13. Apr. 1347) mortuo.  
Hic liber, qui ita incipit: Laus Deo sapienti, aequo, sublimi, magno etc., maximi  
pretii est in iis clarissime judicandis, quorum auctoritate doctrina prophetica posteris  
tradita est. Auctor illum post suum *Moghni* composuit, eique additamenta egregia e  
relatoribus in opere *Háfil* commemoratis adjecit, quo liber *Kámil* ab *Ibn Adi* editus  
continuatur. Disposuit secundum ordinem alphabeticum, cui ipsa cognomina a patribus  
petita ad quaerendi operam faciliorem reddendam subjecta sunt, et ubi in suo libro ex  
aliquo de sex traditionis propheticae Imánis nonnihil excerpsit, nomen horum auctorum  
siglis ad eos designandos vulgaribus notat. Praeterea in ejus libro viri inveniuntur,  
10 de quibus, non obstante eorum fide et summa auctoritate, non maxime leniter disputat.  
Contra nomen nullius traditionarii, qui in scriptis Imánorum lenitate aliqua com-  
memoratur, praetermisit, metuens, ne propterea censura dura reprehendatur, exceptis iis

كان في البخاري وابن عدي وغيرهما من الصحابة فانه اسقطهم لجلالتهم وكذا لا يذكر الامم المتبوعين في الفروع لجلالتهم في الاسلام فانه ذكره على الانصاف فقد احتوى كتابه هذا على ذكر الكتابيين الوضاعين المعتمدين ثم على المتهمين بالوضع او بالنزوير ثم على الكتابيين في لهجتهم لا في الحديث ثم على المتروكين الهلكي ولم يعتمد على روايتهم ثم على الحفاظ الذين في دينهم رقة ووهن ثم على الضعفاء من قبيل حفظهم فلم غلط وارغام يقبل حديثهم ما روه في اشواته والاعتبار ثم على الصادقين والمستورين الذين فيهم لين ولم يبلغوا رتبة الاثبات ثم على خلف كثير من المعجولين ثم على الثقات الذين فيهم بدعة او تكلم فيهم من لا يلتفت الى كلامه ثم المعلوم انه لا بد من صون الراوى وستره فاحد الفاصل بين المتقدم والمتأخر هو رأس ثلثمائة كذا قال والله اعلم ونيله الحفاظ برهان الدين ابراهيم بن محمد

tantum prophetae sodalibus, quorum in *Bokhárti*, *Ibn Adii* aliorumque libris mentio facta est. Hos enim propter illustre nomen exclusit. Eodem modo *Imámos*, quorum vestigia auctores librorum de partibus juris derivatis sequuntur, propter eorum inter *Moslimos* celebritatem eximiam non recenset; viam enim mediam commemorationis hac in re tenet. Jam vero ejus liber traditionarios mendacis deditos et traditionum suppositiciarum relatores comprehendit, at quorum auctoritati alii fidem habent — deinde eos, qui de traditionibus supponendis aut adulteratione suspecti sunt — tum eos, qui alioquin lingua sua, non in traditionibus referendis mendacis assueti sunt — abjectus et quasi perditos, quorum relationi omnino nulla auctoritas tribuenda est — porro *Háfizos*, in quorum fide religiosa debilitas et imbecillitas apparet — viros sublestae fidei, quae in traditionibus eorum memoriae mandata 5 cernitur, ut in errores et hallucinationes incidere, et quorum traditionibus ea inserta sunt, quae in locis probantibus et exemplis proposita retulerunt — relatores veritatis amantes et eos, quorum neque probitas neque improbitas manifesta est, et qui levitatis non accusandi et leniter judicandi sunt, neque tamen gradum exploratae certitudinis attigerunt — deinde magnum numerum obscurorum — et denique viros alioquin fidei exploratae, in quibus novarum rerum studium apparet, aut de quibus homines ejus generis loquuntur, quorum verborum nulla ratio habenda est. — Tum vero certum est, relatores ab accusatione levitatis tuendum esse et muniendam. Terminus autem, qui relatores veteres a recentioribus distinguit, finis est, ut auctor salva meliore Dei scientia dicit, tertii seculi\* — *Háfiz Borhán-ed-din Ibráhm Ben Mohammed Halebi*